
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO EXTRA Nº 152 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
044/2023 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2023 – TOMADA 
DE PREÇOS N° 006/2023 
CONTRATANTE: Município de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Total Sistemas Contra Incêndio Ltda. 
DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Aditivo consiste na 
supressão dos serviços, previstos na cláusula décima do referido 
contrato, com amparo no § 1º do art. 65 da Lei n º 8.666/93. 
DA SUPRESSÃO: O Objeto do presente Termo Aditivo consiste na 
supressão de R$ 9.109,38 (nove mil e cento e nove reais e trinta e 
oito centavos) do valor total do contrato supracitado, conforme 
justificativa técnica, e previsto na Cláusula Décima do referido 
contrato. O valor total do contrato passa de R$ 82.406,53 (oitenta e 
dois mil e quatrocentos e seis reais e cinquenta e três centavos) 
para R$ 73.297,15 (setenta e três mil e duzentos e noventa e sete 
reais e quinze centavos). 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas do citado Contrato 
permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
045/2023 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2023 – TOMADA 
DE PREÇOS N° 007/2023 
CONTRATANTE: Município de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Total Sistemas Contra Incêndio Ltda. 
DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Aditivo consiste na 
supressão dos serviços, previstos na cláusula décima do referido 
contrato, com amparo no § 1º do art. 65 da Lei n º 8.666/93. 
DA SUPRESSÃO: O Objeto do presente Termo Aditivo consiste na 
supressão de R$ 4.593,37 (quatro mil e quinhentos e noventa e três 
reais e trinta e sete centavos) do valor total do contrato supracitado, 
conforme justificativa técnica, e previsto na Cláusula Décima do 
referido contrato. O valor total do contrato passa de R$ 83.771,47 
(oitenta e três mil e setecentos e setenta e um reais e quarenta e 
sete centavos) para R$ 79.178,10 (setenta e nove mil e cento e 
setenta e oito reais e dez centavos). 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas do citado Contrato 
permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2024 

PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2024 
OBJETO: Registro de preços para futuras e parceladas aquisições 
de produtos panificados e correlatos, destinados a atender as 
solicitações dos diversos Setores e Departamentos da Prefeitura 
Municipal de Bandeira do Sul/MG. 
EMPRESAS LICITANTES VENCEDORAS: ARP n° 079/2024 - 
Franco e Franco Cia Ltda, no valor total de R$ 117.672,95 (cento e 
dezessete mil e seiscentos e setenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos) e ARP n° 080/2024 - Silvia Vicentino da Silva, no valor 
total de R$ 636.706,70 (seiscentos e trinta e seis mil e setecentos e 
seis reais e setenta centavos). 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12 de dezembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogada por igual período. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
051/2023 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL/MG 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. 
OBJETO: Segundo termo aditivo ao Contrato n° 051/2023 – 
Processo Licitatório n° 059/2023 – Pregão Eletrônico n° 025/2023, 
que tem como objeto o Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de seguro veicular da frota municipal, pelo 
período de 12 (doze) meses, com cobertura total para os casos de: 
incêndio, colisão, furto, roubo, acidentes, capotagem, queda de 
precipícios, barreiras ou de pontes, atos danosos praticados por 
terceiros, inundação, alagamento, vendavais, terremotos, raios, 
granizo e queda acidental de qualquer objeto ou agente externo 
sobre o veículo, danos a vidros, pneus e demais acessórios, bem 
como, socorro mecânico e guincho, além de assistência 24h, para 
os respectivos veículos e seus ocupantes em todo território 
nacional. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Prorroga-se o prazo, com vigência de 1º 
de janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 2025 em conformidade 
com a Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 051/2023, de 
acordo com o artigo 57 e 65 da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA – Os preços ofertados pela signatária 
sofrerão atualização nos valores descritos na Cláusula Segunda do 
referido Contrato, em conformidade com o índice IPCA – Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor – Amplo, que totalizou 4,76% 
acumulado nos 12 meses, e parecer favorável da Assessoria 
Jurídica. O valor total do contrato passa de 66.425,83 (sessenta e 
seis mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e três 
centavos) para R$ 74.312,61 (setenta e quatro mil e trezentos e 
doze reais e sessenta e um centavos), conforme proposta 
vinculativa da empresa anexa a este termo aditivo.  
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato n° 051/2023. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

035/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023 – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 009/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL-MG  
CONTRATADA: BOMSEG SEGURANÇA PATRIMONIAL E 
PRIVADA LTDA 
OBJETO: Prorrogação de prazo, com vigência de 1º de janeiro de 
2025 à 31 de dezembro de 2025, de acordo com a cláusula décima 
quarta do Contrato nº 035/2023, de acordo com o artigo 57 e 65 da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS - As demais cláusulas do citado 
Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

036/2023 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO EXTRA Nº 152 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL-MG  
CONTRATADA: SEG BH SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO 
LTDA 
OBJETO: Prorrogação de prazo, com vigência de 1º de janeiro de 
2025 à 31 de dezembro de 2025, de acordo com a cláusula décima 
quarta do Contrato nº 036/2023, de acordo com o artigo 57 e 65 da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS - As demais cláusulas do citado 
Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

006/2022 
DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2022 DISPENSA 004/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL-MG  
CONTRATADA: L2F SISTEMAS WEB LTDA 
OBJETO: Prorrogação de prazo, com vigência de 1º de janeiro de 
2025 à 31 de dezembro de 2025, de acordo com a cláusula quinta 
do Contrato nº 006/2022, de acordo com o artigo 57 e 65 da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS - As demais cláusulas do citado 
Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

002/2022 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL-MG 
CONTRATADO: EXATTO DIAGNÓSTICOS LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA,  
OBJETO: Prorrogação do prazo do Contrato nº 002/2022, do 
Processo Licitatório nº 048/2021, Credenciamento n° 005/2021, 
com vigência de 1º de janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 2025, 
de acordo com a cláusula décima do Contrato nº 002/2022, de 
acordo com o artigo 57 e 65 da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS - As demais cláusulas do citado 
Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
001/2022 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL-MG 
CONTRATADA: HEMOLAB LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA. 
OBJETO: Prorrogação do prazo do Contrato nº 001/2022, do 
Processo Licitatório nº 048/2021, Credenciamento n° 005/2021, 
com vigência de 1º de janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 2025, 
de acordo com a cláusula décima do Contrato nº 001/2022, de 
acordo com o artigo 57 e 65 da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

DAS DEMAIS CLÁUSULAS - As demais cláusulas do citado 
Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

015/2020 
ADESÃO N° 002/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL  
CONTRATADA: LINK CARD ADMINSTRADORA DE BENEFÍCIOS 
EIRELLI  
OBJETO: Prorrogação de prazo, com vigência de 1º de janeiro de 
2025 à 15 de junho de 2025 em conformidade com a Cláusula Sexta 
do Contrato nº 015/2020, de acordo com o artigo 57 e 65 da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS - Ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato nº 015/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

002/2021 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2021 – 
INEXIGIBILIDADE N° 001/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL-MG 
CONTRATADO: TIAGO SCALCO DE MELLO - MEI  
DO OBJETO: - Prorrogação de prazo, com vigência de 1º de janeiro 
de 2025 à 31 de dezembro de 2025, de acordo com a cláusula 
vigésima primeira do Contrato nº 002/2021, de acordo com o artigo 
57 e 65 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS - As demais cláusulas do citado 
Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência. 
Data de assinatura: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SÈTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

012/2020 
DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL-MG  
CONTRATADO: BANCO BRADESCO S.A. 
OBJETO: Prorrogação de prazo, com vigência de 1° de janeiro de 
2025 à 04 de junho de 2025, em conformidade com a Cláusula 
Sexta do Contrato n° 012/2020, de acordo com o artigo 57 e 65 da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS - Ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato nº 012/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
013/2020 CREDENCIAMENTO Nº 001/2020 
1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL-MG 
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
OBJETO: Prorrogação de prazo, com vigência de 1° de janeiro de 
2025 à 04 de junho de 2025, em conformidade com a Cláusula 
Sexta do Contrato n° 013/2020, de acordo com o artigo 57 e 65 da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO EXTRA Nº 152 – 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 3  

DAS DEMAIS CLÁUSULAS - As demais cláusulas do citado 
Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 026/2020 
DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL-MG  
CONTRATADO: BANDEIRANET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
ME 
OBJETO: Prorrogação de prazo, com vigência de 1º de janeiro de 
2025 à 19 de outubro de 2025, de acordo com a cláusula quinta do 
Contrato nº 026/2020, de acordo com o artigo 57 e 65 da Lei Federal 
8.666/93 e alterações posteriores.  
DAS DEMAIS: As demais cláusulas do citado Contrato 
permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS  
Prefeito Municipal 

 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2024-12-13T17:32:55-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




